
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 313/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Bensa Giuliana
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Goggi Angela
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Trinca Luca

OGGETTO: REVOCA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E TEMPO PIENO, DI N. 2 POSTI DI 
DIRIGENTE DELLE PROFESSIONI SANITARIE INFERMIERISTICHE, 
TECNICHE, DELLA RIABILITAZIONE, DELLA PREVENZIONE E DELLA 
PROFESSIONE DI OSTETRICA.

Pagina 1 di 3



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che, con D.G.R. XII/1639 del 21.12.2023, la Giunta Regionale della Lombardia ha nominato la 
Dott.ssa Simona Giroldi, Direttore Generale dell’ASST Santi Paolo e Carlo, a far tempo dal 01.01.2024 fino al 
31.12.2026;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Richiamata la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Premesso che:
- con deliberazione n. 534 del 04.03.2022 l’ASST Santi Paolo e Carlo aveva indetto Concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e tempo pieno, di n. 2 posti di Dirigente 
delle Professioni Sanitarie Infermieristiche, Tecniche, della Riabilitazione, della Prevenzione e della 
Professione di Ostetrica;

- che il bando di concorso era stato pubblicato sul BURL n. 11 del 16.03.2022, sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 33 del 26.04.2022 e contestualmente sul sito web aziendale con scadenza 26.05.2022;

- che alla data di scadenza dello stesso sono pervenute n. 193 domande di partecipazione; 

Visto il bando della procedura concorsuale suddetta che prevede espressamente a pag. 11 che: omissis…“Sulla 
base di eventuali sopravvenute circostanze e contingenze e nel rispetto delle norme di legge, l’Asst Santi Paolo 
e Carlo si riserva la facoltà di rideterminare il numero dei posti banditi, prorogare, di sospendere o di 
revocare in tutto o in parte ovvero di modificare il presente bando di concorso, a suo insindacabile 
giudizio…”;

Dato atto della necessità e opportunità di precedere ad una valutazione e revisione complessiva del modello 
organizzativo della Struttura Complessa DAPSS, considerata la mission specifica di tale struttura in materia di 
direzione, organizzazione e coordinamento del personale infermieristico, ostetrico, tecnico sanitario, 
riabilitativo, di prevenzione e degli operatori di supporto e dell'ambito sociale afferente a questa ASST al fine 
del raggiungimento degli obiettivi aziendali e di sistema, in conformità con una nuova pianificazione strategica 
rispetto agli ambiti ospedalieri e del territorio, anche in considerazione dell’entrata in vigore a regime della LR 
22/21; 

Atteso che il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale dell’ASST Santi Paolo e Carlo, per il triennio 2024-
2025-2026, dovrà essere presentato alla Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia, entro il 29 
febbraio 2024 e vi è  la necessità di riconsiderare l’interesse pubblico originario sotteso ed esistente al momento 
dell’indizione della su indicata procedura concorsuale volta alla copertura di n. 2 posti con profilo professionale 
di Dirigente delle Professioni Sanitarie;

Considerato che la citata procedura concorsuale, sulla quale si ritiene opportuno intervenire in autotutela non 
si è perfezionata con l’adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori, essendo stata posta in essere 
unicamente la pubblicazione del relativo bando e che, pertanto, non risultano lese posizioni soggettive 
qualificate e tutelate;

Considerato che la giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di un bando di concorso pubblico 
rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione, fino a quando non sia 
intervenuta la nomina dei vincitori; si può provvedere alla revoca per sopravvenute nuove esigenze 
organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di 
interesse pubblico (cfr. ex multis Consiglio di Stato, sentenza n. 554 del 2013 e TAR Pescara sentenza n.15 
febbraio 2016 n.51) e che il potere di revoca esige solo una valutazione di opportunità seppure ancorata alle 

Pagina 2 di 3



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

condizioni legittimanti dettagliate all’art.21 quinquies della legge n. 241/1990, sicché il valido esercizio dello 
stesso resta comunque rimesso a un apprezzamento ampiamente discrezionale dell’Amministrazione 
procedente (Consiglio di stato, sezione III, 29 novembre 2016 n.5026); 

Dato atto che sussistono sopravvenute nuove esigenze organizzative, che determinano ragioni di interesse 
pubblico e organizzativo e che giustificano la mancata copertura dei posti di cui al bando di concorso de quo e 
l’interesse pubblico alla buona organizzazione degli uffici pubblici e dei servizi all’utenza, tali da garantire il 
buon andamento, l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa, prevalente rispetto 
all’aspettativa dei potenziali partecipanti alla procedura concorsuale in itinere; 

Ravvisata la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti di legge che consentono di procedere in autotutela 
ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990; 

Considerato quindi, alla luce di quanto sopra citato, di revocare il bando di concorso per la copertura a tempo 
indeterminato e tempo pieno, di n. 2 posti di Dirigente delle Professioni Sanitarie Infermieristiche, Tecniche, 
della Riabilitazione, della Prevenzione e della Professione di Ostetrica in quanto non più rispondente alle 
necessità aziendali ed all’interesse pubblico;

Su proposta del Direttore ad interim della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, il quale attesta la 
legittimità del presente provvedimento;

Acquisito il parere espresso dal Direttore ad interim della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità 
di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 241/1990, il concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 2 posti di Dirigente delle Professioni Sanitarie 
Infermieristiche, Tecniche, della Riabilitazione, della Prevenzione e della Professione di Ostetrica, 
indetto con deliberazione n. 534 del 04.03.2022 pubblicato sul BURL n. 11 del 16.03.2022 e sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 33 del 26.04.2022;

2. di pubblicare il presente provvedimento di revoca, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
4^ Serie Speciale Concorsi, sul sito INPA e sul sito web dell’Azienda; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Azienda; 

4. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 3 di 3


		2024-02-19T11:21:03+0000


		2024-02-19T11:24:51+0000




